¹ Ou immédiatement, le latin *iamdudum* est ambiguë, il signifie immédiatement ou depuis longtemps.

² Vers 1257.

³ Vers 1257.

⁴ 25 octobre 1259.

⁵ Lacune.

⁶ 19 novembre 1259.

⁷ Vers 1257.

⁸ Voir la note 2 du texte latin.

⁹ Vers 1257-1258.

¹⁰ Chef-lieu de canton, Hérault.

Arsendis, de Monte Lauro

Anno quo supra, II ydus marcii. Arsendis, uxor quondam Bernardi Fabri, de Monte Lauro, citata, testis jurata super IIII sancta Dei Evangelia quod super facto heresis et Valdesie, tam de se quam de omnibus aliis, puram, plenam et meram diceret veritatem, dixit quod a XX annis citra nichil de facto heresis vel Valdesie sciebat ; et de hiis que vidit vel audivit ultra XX annos, fuit confessa coram fratre ferrario apud Caunas, et postea fratri Bernardo et fratri Johanni, et penitentiam recepit ab ipsis, et abjuravit heresim coram predictis fratribus apud caunas, nec postea nichil vidit.

G. Curt, de Rivo

Anno quo supra, II ydus marcii. Guillelmus Curt, de Rivo, citatus, testis juratus super IIII sancta Dei Evangelia quod super facto heresis et Valdesie, tam de se quam de aliis, vivis ac mortuis, puram ac plenam et meram diceret veritatem, super prmissis dixit se nichil scire diligenter pluries requisitus.

Johannes Alberici, de Villatristolx

Anno quo supra, II ydus marcii. Johannes Alberici, de Villatristolx Valliz Aquitanie, ferens cruces de filero, citatus, testis juratus super IIII sancta Dei Evangelia quod super facto heresis vel Valdesie, tam de se quam de omnibus aliis, vivis ac mortuis, puram ac plenam et meram diceret veritatem, dixit quod, postquam fuit confessus fratri Johanni apud Carcassonam, non vidit hereticos vel Valdenses, nec aliquid scit de facto ipsorum ; et de hoc quod viderat, a predicto fratre johanne penitentiam recepit, prout in suis litteris continetur, quas ostendit.

Guillelma Bonfilla, de Taurizano

Anno quo supra, II ydus marcii. Guillelma Bonfilla, de Taurizano, citata, testis jurata super IIII sancta Dei Evangelia, ut supra de aliis continetur, super prmissis diligenter pluries requisita dixit se nichil [scire]. Dixit etiam se abjurasse heresim et Valdesiam apud Caunas, coram inquisitoribus heretice pravitatis.

Arsende, de Montlaur

La même année, le 2 des ides de mars¹, Arsende, épouse jadis de Bernard Fabre, de Montlaur, citée, témoin ayant juré sur les quatre évangiles de Dieu de dire la pure, entière et pleine vérité, en matière d'hérésie ou de valdéisme, tant sur soi que sur tous les autres, a dit que : Depuis vingt ans environ² elle ne sait rien en matière d'hérésie ou de valdéisme, et sur ce qu'elle a vu ou entendu avant ces vingt ans, elle a dit qu'elle les avait confessés devant frère Ferrier à Caunes, et après à frère Bernard et à frère Jean³, et qu'elle en avait reçu une pénitence. Elle a abjuré l'hérésie devant les frères susdits à Caunes, et après elle n'a rien vu.

Guillaume Court, de Rieux-en-Val

La même année, le 2 des ides de mars⁴, Guillaume Court, de Rieux-en-Val, cité, témoin ayant juré sur les quatre évangiles de Dieu de dire la pure, entière et pleine vérité, en matière d'hérésie ou de valdéisme, tant sur soi que sur les autres, vivants ou morts, requis scrupuleusement plusieurs fois sur les faits susdits, il a dit qu'il ne savait rien.

Jean Alberic de Villetritouls

La même année, le 2 des ides de mars⁵, Jean Alberic de Villetritouls, du Val de Dagne, portant les croix de feutre, cité, témoin ayant juré sur les quatre évangiles de Dieu de dire la pure, entière et pleine vérité, en matière d'hérésie ou de valdéisme, tant sur soi que sur tous les autres, vivants ou morts, il a dit que : Après qu'il se confessa à frère Jean, à Carcassonne, il ne vit plus d'hérétique ou de vaudois, et il ne sait rien sur ces derniers. Sur ce qu'il avait vu, il en reçut une pénitence par le susdit frère Jean, comme cela est contenu dans la lettre qu'il a montré.

Guillemette Bonnefille, de Taurize

La même année, le 2 des ides de mars⁶, Guillemette Bonnefille, de Taurize, citée, témoin ayant juré sur les quatre saints évangiles de Dieu, comme les autres au-dessus. Scrupuleusement requise plusieurs fois sur les faits susdits, elle a dit qu'elle ne savait rien. Elle a dit aussi qu'elle avait abjuré l'hérésie et le valdéisme à Caunes, devant les inquisiteurs de la perversion hérétique.

¹ 14 mars 1259.

² En 1239.

³ Il doit s'agir de Bernard de Caux et Jean de Saint-Pierre.

⁴ 14 mars 1259.

⁵ 14 mars 1259.

⁶ 14 mars 1259.

R. Villandriz, de Cavanacho

Anno quo supra, II ydus marci. Raimundus de Villandric, de Cavanacho, non citatus, testis juratus super IIII sancta Dei Evangelia quod super facto heresis et Valdesie, tam de se quam de omnibus aliis, vivis ac mortuis, puram ac plenam et meram diceret veritatem, dixit quod, cum ipse esset quadam nocte in platea apud Cavanachum, Guillelmus de Villandriz, de Cavanacho, venit ad dictum testem ; et dixit ei quod duo homines erant in domo sua et volebant loqui cum dicto teste ; et cum dictus testis ivisset ad domum predicti Guillelmi, dictus Guillelmus dimisit ipsum ibi et ivit et adduxit secum duos hereticos. Et cum intrassent domum, invenerunt dictum testem ibi et salutaverunt ipsum proprio nomine nominando ipsum testem ; et dixerunt dicto testi quod ipse non cognosceret eos nisi ipsi manifestarent se ei ; et dixerunt quod erant boni homines qui vocantur heretici et qui persecuntur ab Ecclesia non pro malo quod faciant. Et audivit ibi monitiones quas predicti heretici faciebant, et placebant sibi. Interrogatus si adoravit eos, respondit quod non. Item, interrogatus de astantibus, dixit quod ipse testis, et Guillelmus predictus ; qui Guillelmus monebat dictum testem quod crederet dictis hereticorum, quia boni homines erant.

Interrogatus de nominibus eorum, dixit se nescire. Interrogatus quo iverunt vel quid postea fecerunt, dixit se nichil scire, nisi quod dimisit eos ibi. De tempore, dixit quod tres anni possunt esse.

Postea circa duos menses, Sycredus de Cavanacho venit ad ipsum testis et duxit ipsum ad domum suam ; et dum ipse testis sederet cum familia predicti Sycredi, venit dictus Sycredus cum duobus hereticis qui erant in domo sua, et qui salutaverunt ipsum testem ; et ipsi sederunt juxta dictum testem, et predicabant ei et aliis qui erant ibi. Et dicti heretici interrogaverunt dictum testem, si scivisset eos ibi, si venisset ; dixit quod non. Interrogatus si placebat ei predicatio eorum, dixit quod non ; tamen bene audiebat eos. Item, interrogatus si adoravit eos, dixit quod non, nec comedit, nec bibit cum eis ; de nominibus ipsorum non recordatur. Interrogatus de astantibus, dixit quod Sycredus, Alazaydis, mater dicti Sycredi, et soror dicti Sycredi nomine Belesen, et Guillelmus de Prixenel. Item interrogatus si dedit eis aliquid vel fecit aliquid bonum, ad utrumque respondit quod non.

Postea consequenter circa medium annum, cum veniret ad domum dicti Sycredi, invenit in eadem domo duos hereticos de quorum nominibus non recordatur, et audivit predicacionem predictorum hereticorum, que predicacio placuit ipsi ; et credidit ipsos esse bonos homines et credebatur in secta eorum se posse salvari. De circumstantibus, dixit quod predictus Sycredus et Alazaydis, mater sua, et soror sua nomine Bellesen, et Guillelmus de Prixenel, et Arnaldus Brunel, de confolento ; et omnes isti audiverunt predicacionem eorum ; qua predicacione audita, dictus testis et Ar. Brunel, et Sycredus et Guillelmus Prixenel eadem nocte associaverunt eos extra villam de Cavanacho per aliquantulum spacium. Et post dictus Arnaldus Brunel, de Confolento, ivit cum eis apud Confolentum. Interrogatus si recepit aliquid ab eis, respondit quod nichil dedit eis vel aliquid non recepit ab eis.

Raimond Villandriz, de Cavanac

La même année, le 2 des ides de mars¹, Raymond de Villandriz, de Cavanac, non cité, témoin ayant juré sur les quatre évangiles de Dieu de dire la pure, entière et pleine vérité, en matière d'hérésie ou de valdésisme, tant sur soi que sur tous les autres, vivants ou morts, il a dit que : Alors que le témoin se trouvait une nuit sur la place de Cavanac, Guillaume de Villandriz, de Cavanac, vint auprès du témoin, et il lui dit que deux hommes étaient dans sa maison et qu'ils voulaient parler avec le témoin. Lorsque le témoin fut à la maison du susdit Guillaume, ce dernier partit, le laissant là, et ramena avec lui deux hérétiques. Comme ils étaient entrés dans la maison, ils y trouvèrent le témoin et ils le saluèrent en l'appelant par son propre nom. Ils dirent au témoin que lui ne les connaissait pas mais qu'ils allaient se présenter à lui. Ils dirent qu'ils étaient des bons hommes que l'on appelle hérétiques et qu'ils étaient persécutés par l'Église, mais pas pour le mal qu'il faisait. Il entendit là, les propos que tenaient ces hérétiques et ils lui plaisaient.

Interrogé s'il les adora, il a répondu que non. Interrogé de même sur les personnes présentes, il a dit : Lui-même et le susdit Guillaume, et ce dernier encourageait le témoin à croire en ces hérétiques parce qu'ils étaient des bons hommes. Interrogé sur leur nom, il a dit qu'il ne les connaissait pas. Interrogé où ils allèrent ou sur ce qu'ils firent après, il a dit qu'il n'en savait rien, excepté qu'il les avait quittés là. Il peut y avoir trois ans².

Environ deux mois après, Sicre de Cavanac vint auprès du témoin et le conduisit à sa maison, et lorsque le témoin s'assit avec la famille de ce Sicre, ce dernier vint avec deux hérétiques qui étaient dans sa maison, ils saluèrent le témoin et ils s'assirent à côté du témoin, et ils prêchèrent pour lui et pour les autres qui étaient là. Les hérétiques demandèrent au témoin s'il était venu parce qu'il les savait ici, et il a dit que non.

Interrogé si leur prédication lui plaisait, il a dit que non, cependant il les a bien écoutés. Interrogé de même s'il les adora, il a dit que non, et il n'a pas mangé ni bu avec eux. Sur leur nom, il ne s'en souvient plus. Interrogé sur les personnes présentes, il a dit : Sicre, Alazaïs, mère de Sicre, sa sœur qui s'appelle Bellisen et Guillaume de Preixan. Interrogé de même s'il leur donna quelque chose, ou s'il leur fit un bien quelconque, il a répondu par la négative aux deux questions.

Six mois après environ, alors qu'il était venu à la maison dudit Sicre, il trouva dans la maison susdite deux hérétiques dont il ne se rappelle plus les noms, et il entendit la prédication des susdits hérétiques, prédication qui lui plut. Il crut qu'ils étaient des hommes bons et il croyait qu'il était possible d'être sauvé dans leur secte. Sur les personnes présentes, il a dit : le susdit Sicre et Alazaïs, sa mère, sa sœur qui s'appelle Bellisen, Guillaume de Preixan et Arnald Brunel, de Couffoulens, et toutes ces personnes entendirent leur prédication. Après que la prédication fut entendue, le témoin, Arnald Brunel, Sicre et Guillaume de Preixan les accompagnèrent cette nuit-là hors de la ville de Cavanac pendant un bout de chemin. En suite Arnald Brunel, de Couffoulens, alla avec eux à Couffoulens. Interrogé s'il reçut quelque chose d'eux, il répondit qu'il ne leur donna rien ni ne reçut rien de leur part.

¹ 14 mars 1259.

² Vers 1256.

Item, dixit quod in vendemiis hoc anno preteritis fuit annus quod ipse testis et Sycredus supradictus et Guillelmus de Prixenel iverunt apud Confolentum et intraverunt domum Johannis de Cornudex, et invenerunt ibi duos hereticos ; et dicti heretici predicaverunt et monuerunt dictum testem, et Sycredum et Guillelmum de Prixenel ; et ibi diligenter audiverunt sermonem predictorum hereticorum. Et audito sermone, dicti heretici dederunt predicto testi et Sycredo et Guillelmo de Prixenel ad manducandum panem et vinum ; et dixerunt dicti heretici quod Dominus remuneraret illos qui bonum faciebant ipsi testi et Sycredo et Guillelmo predictis et credentibus eorumdem.

Post prandium vero supradictum, predictus testis et alii duo socii sui, junctis manibus, inclinaverunt se dictis hereticis, dicendo : Benedicite, hereticis respondentibus : Parcite nobis. Et dixerunt quod dominus faceret dictum testem bonum christianum et alios socios suos predictos ; et statim ab ipsis hereticis recesserunt et nichil dederunt eis, nec ipsi ab illis hereticis aliquid receperunt, excepto prandio supradicto.

Requisitus de circumstantibus dixit quod ipsi tres supradicti et Johannes de Cornudels heretici supradicti; de nominibus ipsorum hereticorum non recordatur ; nec postea vidit eos, nec scit quo iverunt.

Item, interrogatus si unquam abjuravit heresim, respondit quod sic, apud Caunas, coram fratribus Predicatoribus et inquisitoribus heretice vel Valdesie pravitatis ; et postea vidit et fecit omnia supradicta.

Ydibus marcii. Idem Raimundus Villandriz addidit quod in vendemiis preteritis fuit annus quod Sycredus supradictus venit ad dictum testem et dixit ei quod iret secum ad quemdam collum inter Confoletum et Cavanum, ubi vocatur Mallolium Picace ; et cum fuisset ibi, expectaverunt ibi duos hereticos qui debebant venire ad ipsos, sicut Sycredus predictus dixerat ipsi testi, et dicti heretici venerunt ad dictum locum de nocte ; et Petrus Adalberti et Guillelmus Tholosa, de Confolento, venerunt cum ipsis, et salutaverunt dictum testem et Sycredum predictum ; et postea Petrus Adalberti et Guillelmus Tholosa dimiserunt ibi dictos hereticos et recesserunt ; et postea dictus testis et Sycredus venerunt cum dictis hereticis ; et dum ibi ibant, per viam predicabant eis ; et multum placebat eis dictorum hereticorum predicatio ; et interea predicando per viam intraverunt domum dicti Sycredi apud Cavanachum ; et cum intrassent domum, dictus testis et Sycredus flexis genibus et junctis manibus adoraverunt eos ibi, dicendo : Benedicite, et hoc fecerunt ter ; et ipsi respondebant : Parcite nobis, et dicebant eis quod Deus faceret eos bonos christianos et teneret eos in sua virtute. Et dictus testis postea recessit. De circumstantibus, dixit quod Alazaydis, mater dicti, Sycredi, et Rica, pediseca dicti Sycredi, et Petrus Ar. dicti Sycredi frater, et soror ipsius Sycredi Bellesen nomine ; et omnes isti adoraverunt dictos hereticos, quando idem testis eos adoravit ; et dixerunt idem ut supra ; Et fuerunt ibi per duos dies.

Requisitus quis providebat eis in victu vel aliis necessariis, dixit se nescire. De nominibus requisitus, dixit se nescire ; nec postea vidit eos.